l
1 ~ li

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Estado de São Paulo

***
1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2017-TA 01/2018

PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA E A
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL S.A.S SERVIÇO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, inscrita no CNPJ sob nº 46.429.379/0001-
50 estabelecido no endereço, Rua Marechal Deodoro nº 366, Centro, representado por Vanderlei
Borges de Carvalho, prefeito municipal, por intermédio do Departamento de Educação,
localizado na Rua Benjamin Constant nº 155, Centro, representado por sua diretora Maria
Helena Angelini Santana, brasileira, portadora do RG nº 6.257.982-4 e CPF nº 967.116.988-00,
doravante denominada Concedente, e do outro o S.A.S. SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
CNP.J nº 59.766.709/0001-45, com sede na cidade de São João da Boa Vista, à Rua Dr. Carlos
Kielander, nº 155, bairro Centro, neste ato representada pelo seu Presidente Sr. Murilo Somera
Scatolin, brasileiro, RG nº 40.614.526-X e CPF nº 319.816.598-97, doravante denominado
Proponente, acordam em firmar o presente Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Apostilamento tem por objeto ajustes do Plano de Trabalho nos
valores do Plano de Aplicação dos Recursos Públicos, referente ao Termo Aditivo 01/2018, sem
que haja prejuízos ao objeto deste Termo de Colaboração.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1 Ficam alterados os valores da Folha de Pagamento, dos Encargos Trabalhistas, do
Provisionamento, dos Benefícios, do Material de Consumo e dos Custos Varíaveis da Planilha de
Aplicação dos Recursos Públicos, constantes do Plano de Trabalho, sem que haja prejuízos ao
objeto deste Termo de Colaboração

2.1.1 Por consequência, os valores serão dispostos da seguinte forma:

•
CARGO/FL'NÇÀO QIDE Esçolaridade e Formaçio

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Estado de São Paulo
***

FOLHA DE :PAGAMENTO

Remueraçio Remuneração
Carga Ho1·ãria Regime Individual Indi'tidual

(SEl\fANAL) Trabalhista

Totat'dé
Remuneração

por cargo

(VALOR BRUTO (VALOR LIQUIDO (VALOR BRCTO
:\,mNSAL) MENSAL) l\{ENSAL)

Cozinheira l Ensino Médio 44 CLT R$ 1.280,16 R$ 1.141,31 R$ 1.280,16
Assistente Social 1 Superior/ Serviço Social 44 CLT R$ 4.177,75 R$ 3.631,86 R$ 4.177,75
Estagiária 3 Superior Incomp. Pedai!:ogia 30 Contrato R$ 700,00 R$ 700,00 R$ 2.100,00
Professora Educ. Infantil 6 Superior/ Pedagogia 44 CLT R$ 1.495,08 R$ 1.271,94 R$ 8.970,48
ProfessoraEduc. Infantil 1 Suoeriorí Pedrumgia 44 CLT R$ 1-927,15 R$ 1.750,22 R$ 1.927,15
Sei.iços Gerais 1 Ensino Médio 44 CLT R$ 1.178,55 R$ 1.016,48 R$ 1.178,55

13
. VALOR l\ll:NSAL RS R$ 10.758,69 RS 9.511,81 R$ 19.634,09

VALOR TOTAL (12 meses) R$ R$ 129.104,28 R$ 114.141,72 R$ 235.609,08

ENCARGOS TRABALHISTAS (Custos do Empregador)

CARGO/FUNCÃO OTDE INSS (MÊS) FGTGS (MÊS) PIS (MÊS)
Cozinheira 1 R$ 200,43 R$ 102,41 R$ 12,80
Assistente Social 1 R$ 540,12 R$ 334,22 R$ 41,78
Estagiária 3 - - -
Professora Educ. Infantil 6 R$ 627,82 R$ 717,64 R$ 89,70
Professora Educ. Infantil 1 R$ 197,91 R$ 154,17 R$ 19,27
Serviços Gerais 1 R$ 226,29 R$ 94,28 R$ 11,79

VALOR MENSAL R$ R$ 1.792,57 R$ 1.402,72 R$ 175,34

VALOR TOTAL (12 meses) R$ R$ 21.510,84 R$ 16.832,64 R$ 2.104,09

Total e
Remueraçio por, VALORTOTAL

cargo (VALOR LIQUIDO

(VALOR UQlUDO llmeses)

l\ll:NSAI.)
R$ 1.141,31 R$ 13.695,72
R$ 3.631,86 R$ 43.582,32
RS 2.100,00 R$ 25.200,00
R$ 7.631,64 RS 91.579,68
R$ 1.750,22 RS 21.002,64
R$ 1.016,48 R$ 12.197,76
R$ 17.271,51
R$ 207.258,12

VALOR TOTAL

R$ 315,64

R$ 916,12

R$ -
R$ 1.435,16

R$ 371,35

R$ 332,36

R$ 3 . .370,63

R$ 40.447,56

Página';! de 7

li
CARGO/FUNÇÃO QTDE

Cozinheira 1
Assistente Social 1

Estagiária 3
Professora Educ. Infantil 6
Professora Educ. Infantil 1

Serviços Gerais 1
VALOR MENSAL R$

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃOJOÃODABOA VISTA

Estado de São Paulo
***

ENCARGOS TRABALHISTAS (Descontos do Empre2ado)
INSS {MÊS) FGTGS (MÊS) ' PIS {MÊS)

R$ 102,41 - -

R$ 459,55 R$ 347,14 -
- - -

R$ 717,64 - -
R$ 173,44 - -

R$ 94,28 - -
R$ 1.547,32 'R$ 347,14 R$

'

VALOR TOTAL {12 meses) R$ R$ 18.567,84 R$ 4.165,68 R$

PROVISIO:SA?.:IENTO

13º SAL.-\RIO RESCISAO 40%
INSS si F étias- INSS s/ 13º-

CARGO/FUKÇÃO QTDE Escolaridade e Formação
(MÊS)

FÉRIAS (M:ÊS)
Multa FGTS (MÊS)

desconto do desconto do

empre-gado (MÊS) empre-gado (MÊS)

Cozinheira 1 Ensino 1fedio RS 28,08 RS 29,46 R$ 13,30 R$ 2)6 RS 6,46

Assistente Social 1 Superior; Serviço Social R$ 43,14 RS 66,32 R$ 24,18 RS 5,31 R$ 9,92
Estagiária 3 Superior Incomp. Pedagogia - R$ 18,45 - - -
Professora Educ. Infantil 5 Superior.' Pedagogia RS 69,29 R$ 98,14 RS 28,31 RS 5,54 RS 15,94
Professora Educ. Infantil 1 Superior' Pedagogja R$ 28,82 RS 31,20 R$ 16,13 RS 2,50 RS 6,63
Serviços Gerais 1 Ensino Medio R$ 30,18 RS 29,80 RS 12.32 R$ 2,38 RS 6,94

VALOR MENSAL RS RS 199,51 RS 273,37 RS 94,24 RS 18,09 RS 45,89

YALOR TOTAL (12 meses) RS RS 2.394,12 RS 3.280,44 RS 1.130,88 RS 217,03 RS 550,65

"

VALOR TOTAL
R$ 102,41
R$ 806,69

R$ -
R$ 717,64
R$ 173,44
R$ "94,28

- R$ 1.894,46

- R$ 22.733,52

VALOR

FGTS s/ 13° (MÊS) PIS si 13" (MÊS} TOTAL

RS 2,25 RS 0,28 RS 82,18
RS 3,45 RS 0,43 RS 152.75

- - RS 18,45
R$ 5.54 RS 0,69 RS 223,46
RS 2,67 RS 0,29 RS SS,23
R$ 2,41 R$ 0,30 RS 84,34

RS 16,33 RS 2,00 RS 649,41

RS 195,90 RS 23,94 RS 7.792,96

JJµ.~
Págµ/a' 3 de 7

li
C

CARGO/FIINCÃO QTDE
Cozinheira 1

Assistente Social 1

Estairiãr:ia 3
Professora Educ. Infantil 6
Professora Educ. Infantil 1

Serviços Gerais 1

VALOR MENSAL RS
VALOR TOL\L (12 meses) RS

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Estado de São Paulo

***

BENEFÍCIOS (Custos do EmJlree:ador
VALE

VALE ALIMENTAÇÃO TRi\.NSPORTE V ALE REFEIÇÃO SEGUROS
R$ 164,20

R$ 164,20

R$ 492,60
R$ 985,20

R$ 164,20

R$ 164,20

RS 2.134,60 RS - RS - RS
RS 25.615,20 RS - RS - RS

SINDICATO VALOR TOTAL

RS 164,20

RS 164,20
RS 492,60

RS 985,20
RS Ió4,20

RS 164,20
- RS - ·RS 2.134.60
- RS - RS 25.615,20

TIPO DE DESPESAS

Materiais de escritório
Materiais oara atividades
Materiais de expediente

Materiais de Limueza

TIPO DE DESPESAS
Manutenção de
equipamentos

Manutenç.ão predial

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃOJOÃODABOA VISTA

Estado de São Paulo
***

MATERIAL DE CONSUMO

DEscruçio
,

Caneta, clips, cola bastão, corretivo, grampo para grampeador, marcador de texto, papel snlfite, pasta arquivo, tonner para
imoressora.

Jogos, brmauedos didãticos, papel crepom, E.V.A., cartolina, papel cartão, nincel oara Quadro branco.
Copos descartáveis, saco de lixo, toalhas de papel.

Agua sanitária, detergente, álcool gel, bucha, desinfetante:. esponja de aço, limpador multi uso, papel higiênico, sabão liquido,
sabão em oó, sabão em pedra, cloro, removedor, SBP, querosene, amaciante.

VALOR :MENSAL RS
VALOR TOTAL (12 meses) RS

SERVIÇOS (CUSTOS VARÍ...i\. "\i'EIS)
DESCRIÇÃO

Limpeza e formatação de computadores
Reparos no prédio

VALOR A•:IENSAL RS
VALOR TOTAL (12 meses) RS

VALOR TOTAL

RS 39,64
RS 38,15

RS 36.48

RS 80,38

RS 194,65
RS 2.335,80

,

VALOR TOTAL

RS 26,86

RS 38,96

RS 65,82
RS 789,84

j

li
PREFEITURA MUNICIPAL

SÃO JOÃO DA BOA VISTA
Estado de São Paulo

***

" VAL9R TOTAL (12 MES
'

, meses}R$

RECURSOSHUMANOS RS 25.320,61 RS 30.847,.3ó

K..\TERIAL DE CONSUMO RS 194,65 RS 2.335,80

SERVIÇOS RS 65~82 RS 789,84

IMPOSTOS RS - RS -
EQOIP AM];NTOSJMATERIAIS/ BENS

RS - RS -
PER,."\IANENTES
VALOR TOTAL RS 25.581,08 RS 30ó.973~00'

PREFEITURA MUNICIPAL
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Estado de São Paulo
***

2.2 - É parte integrante do presente Termo de Apostilamento a planilha de Aplicação dos
Recursos Públicos da Casa da Criança contendo as alterações desta cláusula, aprovado pelo
Departamento de Educação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Permanecem inalterados os demais itens do Plano de Trabalho, cláusulas e condições do
Termo de Colaboração nº 005/2017 não modificados por este instrumento.

As partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias, de igual teor e forma.

São João da Boa Vista, 22 de setembro de 2020.

, ,, ..

Página 7 de 7

1
1